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1. Związki organiczno-nieorganiczne

1.1 Wprowadzenie

Świat materiałów multifunkcjonalnych stał się w ostatnich latach niezwykle

interesującą częścią nauki, dzięki nowym materiałom i rozwojowi zaawansowanych

technologii ich wytwarzania. Nowe struktury materiałowe powinny być projektowane pod

kątem uzyskania właściwości fizykochemicznych wymaganych do konkretnych zastosowań,

i głównie z tego powodu wytwarzanie takich materiałów stało się priorytetem nauki

i technologii współczesnych czasów. W ostatnich latach wzrosło zainteresowanie

hybrydowymi materiałami organiczno-nieorganicznymi, ponieważ materiały te wykazują

bardzo interesujące właściwości fizyczne. Rozprawa doktorska dotyczy komplementarnych

badań charakteryzujących właściwości fizykochemiczne materiałów hybrydowych związków

organiczno-nieorganicznych (HOICs- hybrid organic-inorganic compounds), które zyskały

wyjątkową uwagę ze względu na interesujące właściwości elektryczne, optyczne czy też

magnetyczne. [1–9] Ogólna notacja chemiczna tych związków to AnMXm, gdzie A to kation

organiczny, który jest utrzymywany przez wiązania wodorowe w szkielecie utworzonym przez

centra metalowe (M) i łączniki (X). [8,9] Główna cecha tych związków to różnorodność

składników A, M i X, co pozwala na uzyskanie materiałów o różnych właściwościach

chemicznych/fizycznych w stosunkowo prostej strukturze krystalicznej. Charakter przejść

fazowych (porządek–nieporządek lub przesunięcie) można kontrolować między innymi

poprzez rozmiar i ładunek kationu organicznego oraz typ wnęki utworzonej przez jednostkę

nieorganiczną. Współzależne zachowanie miejsc A, M i X prowadzi do wielu ważnych

właściwości hybrydowych związków organiczno-nieorganicznych, np. ferroelektryczności,

interakcji magnetycznych lub własności multiferroicznych. [10] Wiele funkcji, które wykazują

HOICs, takich jak multiferroiczność, przełączanie dielektryczne lub modulowanie

przewodności, jest związane z obecnością wiązań wodorowych w tych związkach. [11–13]

Dodatkowo, wiązanie wodorowe odgrywa kluczową rolę w modulowaniu przewodnictwa

elektrycznego oraz właściwości dielektrycznych. W tym kontekście kompleksy oparte np. na

kationach 1,4-diazabicyclo[2.2.2]oktanu (dalej zwane Dabco H2
2+ lub w skrócie Dabco) były

szeroko badane ze względu na bistabilność wiązań wodorowych oraz możliwości

kontrolowania polaryzacji tych wiązań przez reorientację kationów Dabco. [14,15] Bistabilne

wiązania wodorowe mogą występować w dwóch stabilnych stanach energetycznych i mogą

przyczyniać się do zmian strukturalnych oraz wpływać na funkcjonowanie materiałów

molekularnych, np. zachowanie optyczne, elektryczne lub magnetyczne. Należy podkreślić, że

interesujące właściwości HOIPCs (nieobserwowane np. w perowskitach nieorganicznych) są

możliwe w wyniku przejść fazowych. Przykładami są hybrydowe perowskity halogenkowe,

które charakteryzują się interesującymi właściwościami fotowoltaicznymi i właściwościami

emitującymi światło [16], perowskity formiowe, które dodatkowo wykazują kontrolowane

właściwości mechaniczne [17], oraz perowskity dicyanamidowe, które wykazują dużą

rozszerzalność termiczną. [18].
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Ponadto, wykazano, że w materiałach ABX3, gdzie kationy organiczne amonowe (A) są

polarne, np. MA (metylamonium) lub DMA (dimetylamonium), jednoczesny wpływ wiązań

wodorowych na orientację kationów powoduje elektryczne uporządkowanie, które ujawnia

właściwości ferroelektryczne lub antyferroelektryczne. Moment dipolowy i siła wiązań

wodorowych tych polarnych kationów wpływają na obserwowane uporządkowanie

elektryczne. [19] Hybrydowe perowskity halogenkowe, dzięki swojemu potencjałowi

prowadzą do niskokosztowej produkcji energii elektrycznej i stanowią potencjalne materiały

fotowoltaiczne. Mimo, że hybrydowe ogniwa słoneczne mają potencjał do osiągania wysokich

efektywności konwersji energii, obecnie uzyskiwane efektywności są dość niskie. [20]

Wiadomo, że stosowanie materiału nieorganicznego jako akceptora elektronów w ogniwach

słonecznych jest kluczowe dla działania urządzenia. Jednym z pierwszych dobrze znanych

hybrydowych halogenków, wykorzystywanych jako materiały optoelektroniczne, były

MAPbBr3 i MAPbCl3. [21, 22] Dla MAPbBr3 ogniwa słoneczne wykazywały mniej niż 5%

efektywności konwersji światła na elektryczność. [23] W 2013 roku, uzyskano warstwę

absorbującą światło na bazie MAPbI3 o efektywności wynoszącej około 15%. [24] Z uwagi na

to, że kationy M mogą być wybierane spośród metali Pb i Sn, a aniony X są wybierane spośród

halogenków Cl−, Br− lub I−, tylko najmniejsze kationy organiczne (A) takie jak metyloamina

(MA) i formamidyna (FA), mogą być umieszczane w MX3
−. Niemniej jednak, z powodu

ograniczeń związanych z toksycznością i polityką ochrony środowiska realizowaną w skali

globalnej, hybrydowe związki organiczno-nieorganiczne zawierające np. Pb muszą być

eliminowane w produkcji na dużą skalę. Z tego powodu badania skoncentrowano na

poszukiwaniach proekologicznych, stabilnych hybrydowych materiałów organiczno-

nieorganicznych. Przedstawiono pewne rozwiązania z mieszanymi halogenkami perowskitu

lub perowskitów 2-warstwowych jako alternatywę dla hybrydowych związków organiczno-

nieorganicznych z Pb. [25] Innym podejściem było zastąpienie Pb przez Ge i syntezowanie

związków MAGeI3 i FAGeI3. Niestety, ze względu na wartość przerwy energetycznej, hybrydy

z Ge są mniej atrakcyjne niż te z Pb. [26] Innym podejściem w poszukiwaniach potencjalnie

proekologicznych związków jest stosowanie podwójnej struktury perowskitów generowanych

przez substytucję Pb lub Ge monowartościowymi oraz trójwartościowymi metalami.

Wykazano, że materiał taki jak (MA)2[KBiCl6] wykazuje dobrą stabilność termiczną

i mechaniczną. [27, 28] Kolejną interesującą grupą są związki składające się z kationów

organicznych i grup anionowych utworzonych przez kompleksy jonów metali i jonów

halogenków, które wyróżniają się jako unikalna grupa hybryd wrażliwych na bodźce, ponieważ

składnik organiczny jest zazwyczaj bardziej wrażliwy na czynniki zewnętrzne, co skutkuje

przejściem fazowym typu ciało stałe-ciało stałe. Dla metali przejściowych 3d można wyróżnić

dwa podstawowe typy stechiometrii, tj. bloków budulcowych w kształcie czworościanu

o ogólnej formule A2BX4 i polimery koordynacyjne ABX3 z krawędziowym lub

powierzchniowym połączeniem. Szerokie klasy materiałów hybrydowych gdzie A: kation

organiczny monowartościowy lub dwuwartościowy; B: Mn, Fe, Co, Cd, Mo, Cu, Sn, Pb oraz

X: Cl, Br lub I z interesującymi właściwościami elektrycznymi i fotoluminescencyjnymi też

mogą być zaliczane do tych struktur. [29–31]
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Ferroelektryczność i właściwości półprzewodnikowe, a także przełączanie między

poszczególnymi stanami dielektrycznymi są głównie określane przez zmiany w dynamice

polarnego kationu w pobliżu temperatury przejścia fazowego (PT). Odpowiednio uformowana

sieć anionowa sprzyja tworzeniu hybryd organiczno-nieorganicznych wrażliwych na bodźce.

Ostatnio zaobserwowano zwiększone zainteresowanie materiałami hybrydowymi opartymi na

kompleksach halo-Cd, głównie ze względu na ich interesujące właściwości

fotoluminescencyjne. [32, 33] Wykazano, że materiały te wykazują emisję światła białego,

podczas gdy niektóre kompleksy halogenokadmianu(II) wykazują właściwości

półprzewodnikowe, co czyni je atrakcyjnymi materiałami jako potencjalne źródła światła oraz

w aplikacjach oświetlenia stałego, oświetlenia kolorowego lub wyświetlaczy. Dodatkowo

wysoka stabilność termiczna kryształów pozwala na wielokrotne przełączanie między niskimi

i wysokimi stanami dielektrycznymi, co może być wykorzystane w urządzeniach


[…]


w funkcji temperatury wskazuje na zmiany w odległościach i/lub kątach między jonami

tworzącymi kompleksy Q2MnBr4, co potwierdza wyniki dyfrakcji rentgenowskiej.

W przypadku związku Q2CuBr4 (Rys. 6.39 b) wartość parametru gefekt zmienia się w sposób

ciągły w funkcji temperatury, a widoczne odchylenie z przebiegu tego parametru

w temperaturze 303 K potwierdza anomalię odpowiadającą temperaturze przemiany fazowej.
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Intensywność integralna I widma EPR dla zlokalizowanych kompleksów

paramagnetycznych powinna być proporcjonalna do prawa Curie, wyrażonego wzorem:

𝐼(𝑇) ∝ 𝐶/𝑇 (6.3)

gdzie, stała Curie C zależy od współczynnika gefekt.

Zależność intensywności widm EPR w funkcji odwrotności temperatury dla związków

Q2MnBr4 oraz Q2CuBr4 przedstawiono na Rys. 6.40.

Rys. 6.40 Temperaturowa zależność intensywności integralnej widma EPR dla (a) Q2MnBr4 oraz (b)

Q2CuBr4.

Na Rys. 6.40a przestawiono zależność I(1000/T) dla Q2MnBr4. Zmiana nachylenia

w okolicy 206 K wskazuje na przejście fazowe drugiego rodzaju oraz zniekształcenie

kompleksów Q2MnBr4, które występuje przy przejściu fazowym.

W przypadku Q2CuBr4, zależność I(T) (Rys. 6.40 b) również ma charakter liniowy,

jednakże nie wykazuje w swoim przebiegu żadnych zmian i anomalii, które pozwoliłyby na

wyznaczenie temperatury przemiany fazowej.
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7. Wnioski

Przedmiotem niniejszej rozprawy doktorskiej była synteza oraz szczegółowa

charakterystyka właściwości fizycznych i przemian fazowych hybrydowych kryształów

organiczno-nieorganicznych na bazie organicznej chinuklidyny oraz chlorków i bromków

wybranych metali. Badania różnicowej kalorymetrii skaningowej (DSC) ujawniły odwracalne

przemiany fazowe, które w procesie chłodzenia zachodzą w temperaturach 318 K dla Q2CoCl4,

348 K dla Q2CuCl4, oraz 241 K dla Q4Pb3Cl10, natomiast w procesie grzania odpowiednio

w temperaturach 328 K, 357 K oraz 246 K. W przypadku kryształów Q2MBr4 anomalie

egzotermiczne występują w temperaturach: 251 K dla Q2CoBr4, 204 K dla Q2MnBr4, 359 K dla

Q2CdBr4 oraz 293 K dla Q2CuBr4, natomiast anomalie endotermiczne odpowiednio

w temperaturach 267 K, 208 K, 370 K oraz 295 K. Na podstawie danych DSC wyznaczono

skok entropii towarzyszący przemianie fazowej, co pozwoliło oszacować liczbę możliwych

stopni swobody w fazie wysokotemperaturowej.

Przeprowadzone pomiary dielektryczne (BDS) potwierdziły obecność wyraźnych

przemian fazowych w badanych związkach hybrydowych, które objawiały się jako skokowe

zmiany przenikalności dielektrycznej w funkcji temperatury. Zjawiska histerezy obserwowane

w cyklach grzania i chłodzenia wskazywały na odwracalność oraz stabilność przełączalnych

właściwości dielektrycznych, co ma istotne znaczenie z punktu widzenia potencjalnych

przyszłych zastosowań tych związków. Na podstawie pomiarów wykazano, że badane związki

zachowują swoje właściwości nawet po wielokrotnych cyklach termicznych, co potwierdza ich

trwałość i stabilność. Wyniki pomiarów dielektrycznych oraz analiza strukturalna potwierdziły

występowanie ferroelektryczności w kryształach Q2CuBr₄. Obserwacja wyraźnych przejść

fazowych, histerezy oraz stabilnych i odwracalnych zmian przenikalności dielektrycznej

wskazują na obecność uporządkowania dipolowego kationów organicznych, co potwierdza

ferroelektryczny charakter tych kryształów. Związek ten może być potencjalnie wykorzystany

w zastosowaniach wymagających przełączalnych materiałów dielektrycznych.

Zaobserwowano wyraźny wpływ rodzaju jonu centralnego metalu oraz geometrii anionów

na charakter przejść fazowych i właściwości dielektryczne materiałów. W szczególności,

obecność jonu Co²⁺ i Cu²⁺ w strukturze wiązała się z aktywacją obrotów molekularnych

kationów Q. Związki te wykazały istotne zmiany przenikalności dielektrycznej przy przejściu

między stanem „ON” a „OFF”, które można było wywołać polem elektrycznym i temperaturą.

Na podstawie badań EPR uzyskano informację o lokalnym środowisku jonów metali

i potwierdzono obecność niesparowanych elektronów. Wnioski te są ważne przy analizie

właściwości magnetycznych oraz ewentualnych zastosowaniach w urządzeniach

wielofunkcyjnych. Analizy wskazują na istnienie korelacji między sygnałami EPR a dynamiką

wewnętrznych przemian fazowych.
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Otrzymane wyniki wskazują, że wybrane związki mogą być klasyfikowane jako

przełączalne dielektryki, zdolne do pracy w szerokim zakresie temperatur. Ich zachowanie w

polu elektrycznym pozwala na potencjalne wykorzystanie w kondensatorach, przełącznikach

logicznych oraz elementach pamięci nieulotnych. Wyniki pomiarów mogą stanowić cenne

źródło informacji podczas planowania innych (nowych) multifunkcjolanych materiałów

metaloorganicznych oraz badań mających na celu zastosowania praktyczne omawianych w

pracy kryształów. Dodatkowo, dla dalszych badań i zastosowań mogą okazać się istotne

również przedstawione w pracy warunki syntezy i otrzymywania kryształów.
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