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1. Podstawa opracowania

Recenzja została wykonana na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Fizyczne Politechniki
Wrocławskiej. Podstawę prawną stanowi art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o
szkolnictwie wyższym i nauce” (z późn. zm.) Opinia dotycząca przedmiotowej rozprawy doktorskiej
zawiera trzy elementy:

1) Ocenę wraz z uzasadnieniem czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną
Doktorantki w dyscyplinie inżynieria materiałowa;

2) Ocenę wraz z uzasadnieniem czy rozprawa doktorska wykazuje umiejętność samodzielnego
prowadzenia pracy naukowej przez Doktorantkę ubiegającego się o nadanie stopnia doktora;

3) Ocenę wraz z uzasadnieniem czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu
naukowego.

2. Charakterystyka i opis rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa doktorska pani mgr inż. Eweliny Jach została zrealizowana na Wydziale

Podstawowych Problemów Techniki, Politechniki Wrocławskiej pod opieką dr hab. inż. Agnieszki

Ciżman. Praca dotyczy syntezy i badania właściwości hybrydowych związków organiczno-

nieorganicznych, w których fazą organiczna jest chinuklidyna a fazą nieorganiczną chlorki lub bromki

metali. Autorka wytworzyła siedem różnych hybrydowych związków organiczno-nieorganicznych:
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Q2CoCl4, Q2CuCl4, Q4Pb3Cl10, Q2CoBr4, Q2MnBr4, Q2CdBr4, Q2CuBr4. Wszystkie z zsyntezowane związków

zostały scharakteryzowane pod kątem ich właściwości strukturalnych (badania dyfrakcji

rentgenowskiej), właściwości termicznych (z wykorzystaniem skaningowej kalorymetrii różnicowej) i

właściwości elektrycznych (wykorzystując badania metodą spektroskopii impedancyjnej oraz

elektronowego rezonansu magnetycznego). Przeprowadzone badania miały wykazać występowanie

przejść fazowych przełączalnych zewnętrznym polem elektrycznym. Tematyka ta jest interesującym i

aktualnym tematem badań naukowych, posiada duży potencjał naukowy, a rozwinięcie praktyczne

prowadzonych badań ma również potencjał aplikacyjny. Otrzymane wyniki są ciekawe i oryginalne.

Zostały opublikowane w dwóch artykułach naukowych w czasopismach z listy JCR: “Dynamics of Organic

Cations in Switchable Quinuclidinium Metal Chloride Dielectrics” ( Journal of Physical Chemistry C,

2023) oraz „Structural Diversity and Stability of Novel Organic-Inorganic Hybrid Quinuclidine-based

Metal Bromides, (Inorganic Chemistry, 2025). Co wyraźnie dowodzi że przedmiotem rozprawy

doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. W obu tych publikacjach doktorantka jest

pierwszym autorem.

Praca napisana jest w języku polskim, liczy 87 stron, składa się z siedmiu rozdziałów, zawiera 53 rysunki,

oraz 5 tabel oraz bibliografie zawierającą 134 pozycje. Struktura pracy jest typowa dla prac doktorskich

tzn. składa się ze wstępu literaturowego (rozdziały 1-3), opisu metodyki badań (rozdziały 4-5), wyników i

analizy danych (rozdział 6) oraz wniosków (rozdział 7). Praca nie zawiera streszczenia w języku polskim,

żadnych załączników, nie posiada wykazu skrótów i symboli oraz spisu ilustracji co czasami utrudnia jej

czytania. Do pracy dołączono streszczenie w języku angielskim co spełnia wymogi punktu 4 art. 187

ustawy.

Część teoretyczna pracy składa się z trzech rozdziałów. Jest napisana w sposób bardzo lakoniczny i w

niewielkim stopniu wprowadza czytelnika w tematykę prowadzonych badań. Wydaje się że część ta

pisana była w pośpiechu bez należytej staranności. Można w niej znaleźć pewne sprzeczności. Na

przykład w jednym zdaniu (strona 10) Autorka pisze „ ….rodzaje materiałów hybrydowych obejmują

….nanokompozyty wzmocnione włóknem” by w następnym akapicie napisać „materiał hybrydowy

można odróżnić od zwykłych nanokompozytów, ponieważ nie jest mieszaniną fizyczną ….”. W ogólności

opis części teoretycznej zawiera sporą ilość mało precyzyjnych lub potocznych sformułowań takich jak

„atrakcyjne materiały” „interesujące właściwości”, „każda faza materiałów hybrydowych na skalę od 1

do 100 nm” etc. Pojawiają się też rysunki które nie są wcale omówione w tekście i nie bardzo wiadomo
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jaki jest cel ich prezentacji (rys 2.1, rys 3.2, rys 3.3). Cały rozdział 3, który wygląda jakby był „doklejony”

do już napisanej pracy (o czym może świadczyć jeden z niewielu błędów edytorskich które znalazłem w

pracy - na stronie 19 zamiast Rys. 3.2 powinien być Rys. 4.2), nie zawiera żadnego bezpośredniego

odniesienia do tematyki badań hybrydowych związków organiczno-nieorganicznych. Jednak w moim

odczuciu największą wadą tej części rozprawy doktorskiej jest brak jasno i precyzyjnie sformułowanego

celu pracy. Pewne wskazówki co jest faktycznym celem badań doktorantki można znaleźć w ostatnim

zdaniu pierwszego rozdziału. Jakieś „cele” zostały również sformalizowane w ostatnim akapicie rozdziału

drugiego. Jednak są ona albo zbyt trywialne jak: „poszerzenie wiedzy na temat właściwości fizycznych i

chemicznych tej klasy materiałów”, albo nie są w dalszej części pracy wprost realizowane np. „ocena ich

potencjalnej użyteczności w zastosowaniach technologicznych” czy „zaproponowanie nowych pojęć do

projektowania funkcjonalnych materiałów…” Wydaje mi się że na tym etapie kariery naukowej należy

już mieć umiejętność precyzyjnego formułowania hipotez naukowych oraz jasnego formułowaniu celów

własnych prac badawczych. Nigdzie też w całej pracy Autorka nie wyjaśnia dlaczego bada akurat te

wybrane siedem związków i na jakiej podstawie dokonała tego wyboru. Brak precyzyjnie określonego

celu pracy badawczej nie tylko utrudnia czytelnikowi zrozumienie sensu przeprowadzonych badań, ale

również znacząco komplikuje ocenę merytoryczną pracy.

Kolejne dwa rozdziały pracy (rozdział 4 i 5 ) dotyczą opisu procesu syntezy badanych materiałów i opisu

zastosowanych metod badawczych. Rozdziały te są równie oszczędne w słowach co wcześniejsze

rozdziały. Czasami brakuje konkretnych parametrów, tak jak na przykład na rysunkach 4.2 i 4.3 nad

strzałką zaznaczono „temperatura” „czas”, ale nigdzie nie jest podane o jaką temperaturę, ani o jaki czas

chodzi. Czy wszystkie związki miały te same paramenty czy też były one różne? W podrozdziale

opisującym pomiary termiczne Autorka pisze: „Pomiary zostały wykonane z szerokim zakresie

temperatur….”, ale nigdzie nie podaje jaki to jest zakres, czy dla wszystkich badanych materiałów był on

taki sam i na jakiej podstawie został on wyznaczony. Innym przykładem braku precyzyjnych informacji

może być fragment ze strony 29 gdzie Autorka opisuje układ zastępczy jaki stosowała do analizy widm

impedancyjnych, ale nigdzie nie pisze dlaczego wybrała taki układ zastępczy, czy choćby nie podaje jakiś

odnośników literaturowych. Tego typu nieścisłości i niedopowiedzeń można w pracy znaleźć więcej. W

pewnych miejscach tych dwóch rozdziałów można odnieść wrażenie że Autorka wkleja wprost

tłumaczenia opisów ze swoich publikacji nie zawsze sprawdzając jakość tego tłumaczenia, bo tak

rozumiem zdanie ze strony 21: „Wzory kryształów zebrano w trybie odbicia z dyfraktometrem…..”
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Pomimo tych niedociągnięć można stwierdzić że Autorka posiada odpowiednią warsztat naukowy i

ogólną wiedze teoretyczną w dyscyplinie nauk fizycznych.

Zasadniczą częścią rozprawy doktorskiej mgr inż. Eweliny Jach stanowi rozdział 6. Autorka zawarła w nim

opis i analizę wyników wszystkich przeprowadzonych badań. Część ta jest zdecydowanie najmocniejszą

stroną recenzowanej rozprawy doktorskiej. Badania zostały przeprowadzone ze znajomością

problematyki badawczej, wyniki zostały precyzyjnie i dosyć dogłębnie przeanalizowane. Dla wszystkich

badanych materiałów udało się potwierdzić obecność odwracalnej przemiany fazowej, oraz skorelować

je ze zmianą właściwości dielektrycznych. Zaobserwowano korelacje wyników zebranych za pomocą

różnych metod badawczych. Dodatkowo Autorce udało się pokazać ferroelektryczne właściwości w

związku Q2CuBr4. Zaprezentowane w tej części pracy wyniki świadczą o dojrzałości naukowej Autorki,

dobrym rozumieniu tematu oraz wysokim potencjale do poradzenia badań naukowych. Zapoznanie się

z ta częścią rozprawy doktorskie pozwala tez domyślić się czytelnikowi jaki jest rzeczywisty cel naukowy

Doktorantki. W ostatnim rozdziale zatytułowanym „Wnioski” Autorka powraca znowu do

minimalistycznej formy wypowiedzi, a cały króciutki rozdział jest raczej podsumowaniem zebranych

rezultatów niż wnioskami z nich wynikającymi.

Podsumowując ogólną ocenę rozprawy doktorskiej mgr inż. Eweliny Jach, pomimo iż zawiera ona wiele

wartościowych i ciekawych wyników, sposób ich przedstawienia wymaga w wielu miejscach

doprecyzowania i wyjaśnienia. Pozwolą sobie w związku z tym na sformułowanie kilku pytań/uwag, o

których wyjaśnienie chciałabym prosić podczas publicznej obrony rozprawy doktorskiej:

1) Prosiłbym o uzasadnienie wyboru składu chemicznego materiałów opisywanych w pracy. Jakimi

kryteriami kierowała się Autorka przy ich wyborze

2) Prosiłbym o wskazanie które z badanych przez doktorantkę związków były już raportowane

wcześniej i jakim zakresie zostały one przebadane.

3) Co autorka rozumie pod pojęciem „dobrej jakości kryształy” - sformułowanym na stronie 21

4) Co oznacza że” struktura krystaliczna materiałów została wyznaczona metodą bezpośrednią.

Proszę o pokazanie chociaż jednego przykładowego widma XRD wraz z dopasowaniami.

5) Proszę o doprecyzowanie w jakiej atmosferze zostały wykonane pomiary termiczne, oraz o

skomentowanie stabilności badanych materiałów w kontekście ich możliwych zastosowań

6) Prosiłbym wyjaśnienie dotyczące zastosowanego układu zastępczego w analizie spektroskopii

impedancyjnej. Czy Autorka jest w staninie przypisać znaczenie fizyczne dla poszczególnych
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procesów? Jakie są ich pojemności? Na stronie 69 Autorka pisze o dwóch opornikach

połączonych kondensatorem tymczasem na rysunku 5.5 jest zaznaczony element CPE. Jaki

element był w takim razie analizowany.

7) Poprosiłbym o komentarz w sprawie: Jak zdania ze strony 56 „we wszystkich badanych

materiałach obserwuje się tylko jedno charakterystyczne maksimum M”… co świadczy o jednym

procesie relaksacyjnym w danym materiale „ oraz ze strony 61 „ … jedno wyraźne maksimum

M”… wskazuje na istnienie jednego procesu relaksacyjnego.” Ma się do zastosowanie w analizie

widm impedancyjnych układu zastępczego reprezentującego dwa procesy.

8) Jaki potencjał aplikacyjny i wdrożeniowy mają zbadane materiały. Jakie są ich zalety i wady w

porównaniu do innych znanych tego typu materiałów. Który ze zbadanych materiałów w opinii

Autorki jest najlepszy.

3. Wniosek końcowy

Pomimo kilku krytycznych uwag odnośnie formy ocenianej rozprawy doktorskiej stwierdzam, że

prezentuje ona ogólną wiedzę Doktorantki w dyscyplinie nauki fizyczne. Autorka pracy uzyskała

interesujące wyniki, które stanowią rozwiązanie oryginalnego problemu naukowego i wnoszą nowe

informacje do obecnego stanu wiedzy. Praca doktorska mgr inż. Eweliny Jach pt. „Synteza i badania

właściwości fizycznych oraz przemian fazowych przełączalnych zewnętrznym polem elektrycznym

hybrydowych związków organiczno-nieorganicznych” spełnia wymagania ustawy o stopniach i tytule w

zakresie sztuki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(z późn.zm.) i wnioskuję o jej dopuszczenie do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora

w dziedzinie nauki ścisłe i przyrodnicze w dyscyplinie nauki fizyczne.

…………………………………………………………..

dr hab. inż. Jakub Karczewski, prof. PG